
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 416/2007  

privind structura organizatorică şi efectivele Ministerului Afacerilor Interne 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic – Hotărârea Guvernului nr. 416/2007 privind structura organizatorică şi efectivele 

Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 

din 10 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. La articolul 1, alineatele (2) și (3) vor avea următorul cuprins: 

„(2) În activitatea de conducere şi reprezentare, ministrul este ajutat de 4 secretari de stat, 3 

subsecretari de stat și secretarul general. 

(3) Secretarul general este ajutat de 2 secretari generali adjuncți. Secretarul general și secretarii 

generali adjuncți sunt numiți și eliberați din funcție în condițiile legii.” 

 

2. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

 

3. La anexa nr. 2, punctul 13 se abrogă. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

 

 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU 

 

 

 

 

 

 

 


